*Decretum
Sorbonæ con-
tra eos.*

aversiva, & magis in destructionem, quam in edificationem.

Antequām effecta hæc innotuissent conjurationis ipsorum, magnis admirationibus in nostra Academia utebamur dicentes, qui tandem sunt homines isti? utrum Regulares, Non regulares, nec seculare sunt. Nam tertium quidem genus non habetur apud nos. Seculares non sunt: cum in commune vivunt, habeant Generalem suum, & postremò votum voeant paupertatis, omnino tamen disponentes & constituētes de Collegiorum bono. Regulares item minimè; nam regulam non habent ullam, non jejunium, non distinctionem ciborum, nec certis officiis servitutibusque astringuntur, & possunt succedere, quamvis se ipsi non possint à fide sua data absolvere, habent quatuor aut etiam quinque votorū genera, simplicia, composita, solennia, secreta, publica: permiscent denique, perturbant, pervertunt omnia, & rogati quales sint respondent, tales quales.

Vt ebamur, inquam, per illud tempus admirationibus amplissimis: jam vero totum hoc desit. cur autem? quia (ut uno verbo absolvamus) nec Regulares, nec Seculares sunt. Quid ergo? veri exploratores & corycæ Hispaniæ: qui nomen sibi quodlibet inditum sunt, nec lectum sunt si nolis, & jureamento omnia, quæ voles facturi sunt reservata sibi dispensatione *ad cautelam*, modò eos finas ex animi sui sententia & commoditate prodere, explorare, rumores falsos in vulgus disseminare, nuncios comminisci ad Hispaniæ commodum, ignemque dissensionum nostrarum accendere & fovere arbitratu suo. habes jam expositum, quid isti postulent: habes voti ipsorum, professionis, regulæ, consiliorum, adeoque summi boni explicationem.

At non solum Sorbonæ Pariensis collegium exitit, quo auctore damnantur isti: sed Romæ etiam cernentes optimi quique Hispani illius Ignatii consilium, intercesserunt gravissime. hoc enim Iesuitæ ipsi scriptis tradiderunt in vita illius

illius pagina 144. postea vero Ignatio ejusmodi instituti confirmationem scriptam postulante, negotium à Pontifice Maximo tribus Cardinatibus datum est, qui ne res conficeretur magnopere pugnabant, principiè vero Bartholomeus Guidicionis Cardinalis, vir pius quidem atque eruditus, sed qui tantam religionum multitudinem, quanta nunc quidem in Dei Ecclesia cernitur, minus probaret: Conciliorum Lateranensis ac Lugdunensis decretis fortasse permotus, quibus nimirum novarū religionum multiplicatio prohibetur: aut certè propter quarundā laxam fluxamq; disciplinā, quam in pristinum statum revocandam censebat potius quam novas religiones instituendas: atque de ea re librum dicitur scripsisse. Quapropter cum id sentiret, acriter nostris restitit, & societatis confirmationi unus omnium acerrimus repugnavit: aliqui non nulli conatus cum illo suos conjunxerunt. Quid ergo in causa fuit, cur istis omissis impedimentis omnibus recepti sint? nempè quod promiserunt expressè quartum votum obedientiæ Pontifici, suprà quām omnibus Principibus terrarum orbis, nam hoc illi ipsi eadē pagina 144. literis consignarunt, in hæc verba: *quorum quidem religio, Clericorum Regularium esset: institutum vero, ut summo Pontifici ad nutum presto forent, & omnino ad eam normam vitam suam dirigerent, quæ multo ante meditata & à se esset constituta, quod quidem Pontifex tertio Septem. Tibure libenter audivit, Anno 1539.*

Quæ cum ita sint, ijectos certè fuisse illos dicamus in Gallia Italiaque necesse est à summis quibusque Catholicis, sed Hispanicum minimè sentientibus. Nisi forte eò labantur impudentiæ cum Patronis suis, ut affirmare audeant hæreticam fuisse Sorbonam anno 54. quum illud decretum adversus ipsos perscriberet: pro ut etiam in hoc tempore adeo sunt perficta fronte, ut apud mulierculas in suo cœtu pronunciare non dubitent, eos omnes qui hanc causam persequuntur, hæreticos esse, Geneva & ex Anglia advenire. Quod si ego ipse qui dico, non essem cognitus inde à pueritia mea, qua in Regali Collegio Navarræ fui institutus: si etiam no-

toria mea professio , atque admissio in publica & honorata munera inde ab anno 80. & 85. non absolverent me ab istorum technis manifestissimè , libenter sane fingerent me inde ablegatum esse , qui orationem in ipsos habeam . Sed quis est , qui Iesuitis obloquēs bonus Catholicus dici possit , cùm Sorbonam ipsam ab Inquisitione Hispaniæ hæreticam curaverint pronunciari ? hoc ipſi nos Ieluitæ docent , qui gloriosè prædicant ſe , postquam decretum illud Sorbonæ contra ſe ſcriptum vidiffent , ad Castilianam Inquisitionem con fugiſſe , ut Sorbonam Parisiensem decretumque illius curarent condemnari . Cogitate , viri Ampliſſimi , quis ex manibus inhumanæ , barbaræ , Hispаниæ Inquisitionis iſtius , iſtius pedicæ contra omnes poſitæ qui ſe amplitudini Castilianæ objecerint , iſtius fanguinariæ officinæ omnis crudelitatis , iſtius pegmatis ad omnes horrores terrorefſque tragicos , qui excogitari in orbe poſſunt constituti : quis igitur ex manibus Inquisitionis iſtius elabi poſſit , quum ipſa Parisiensis Sorbona damnata ſit judicio ejus . Sed ubi eſt , inquieres , iſta condemnatio ? habes in libro iſporum , qui inſcribitur vita Ignatii , pagina 403 . Porrò in Hispania , quod Sorbonense decretum contra ſacrosanctam ſedis Apoſtolicæ eſſet auctoritatem , à qua religio noſtra probata & confirmata eſt , fidei queſitores illud tanquam falſum & quod pias aures offendereſt ſuo decreto legi prohibuerunt .

Nemini hoc mirum videri debet , quod adeò curæ Iesuitæ ſint Inquisitioni : cùm haec duo instituta non alio fine facta ſint , quam ut Castiliana Tyrannis in univerſa Europa conſtabiliretur .

Poceratio. Et nos adhuc frigere in exterminandis iis , qui ſibi in Hispania consulunt proſpiciuntque contra eas res , quæ jure in Gallia peragūtur : qui omnia monita judiciaque ad hostem noſtrum deferrunt : qui proditiones omnes moluntur : qui animos corrumpunt juventutis noſtræ : qui denique nihil tantopere in hac vita expetunt , quam ut Regē è medio tolli current?

erent? quid amplius volumus expectari? opportuni magnis
conatus transitus rerum: nec cunctatione opus est. Omnes sunt
 justissime in istos homines irritati: manat adhuc tota recens
 malorum plaga, quæ illi apportauerunt. Omnino aut hæc
 actio Galliam ab ipsis nouis monstribus ad ipsam lacerandam
 natis liberatura est: aut, si ipsorum doli, si artes, si rumores
 per ipsos disseminati eos tutabuntur, alta voce dico (ratione
 quidem invenerunt efficiendi ut occluderentur portæ: sed
 vox mea in quatuor hujus Regni Angulos penetratura est,
 quam ego adhuc consecrare statui posteritati, sine metu &
 perturbatione ulla judicaturæ quinam ex Gallis fuerint me-
 liores & studiosiores ad relinquendam sibi eamdem liberta-
 tem quam à majoribus nostris accepimus) alta igitur voce
 dico, & quantum potero voce contendam, isti nobis plus mali
 quam unquam fecerunt afferent. Ac eo quidem tempore
 equidem incertus sum, utrum integræ adhuc sint futuræ vi-
 res nostræ: nec scio utrum adhuc novo quodam impetu bona
 & vitam nostri homines periclitari volent:

Pectore concipio nil nisi triste meo.

Res mundi ipsis transiunt, labunturque momento uno:
 pigriores nautæ sereno cælo in portu desident: *vincat senten-
 tia, que diem non profert.* Enimvero quorsum dilationes istæ?
 scilicet ut otium illi commoditatemque habeant pertingen-
 di institutum suum plenum lachrymis, atque adeò cruento
 bonorū omnium. *Tygres leonesque nunquam feritatem exuunt:
 aliquando submittunt;* & quum minimè expectaveris, exacerbatur
 torvitas mitigata: Ita mihi salva Republica vobiscum frui liceat, ut
 ego quod in hac causa vehementior sum, nō atrocitate animi moveor,
 sed singulari quadam humanitate & pietate. Propono mihi ante
 oculos assiduè Melodunensem parricidam illum: & tantisper
 dum Iesuitæ confessarii hortatoresque istarum cædium in
 Gallia fururi sunt, nunquam mihi animus conquieturus est.
 Cum autē ejecti fuerint, tum vero securus futurus sum: tum

scelerata omnia consilia Hispaniae perrupta in Gallia prospeturus: tum omnia corpora & confratris de nomine Iesu, Loramenti, Virginis, Pallioli sive Cappæ, spiræ, orbicularis, collarii, paivi, & aliæ innumeræ extinctæ futuræ sunt: si tū denique proditores isti, qui publicum Regni statum appetunt machinationibus, nescient quem hic appellare possent. Nam ut ad Legarum Hispaniae adeant, nullus est apud nos: ut ad suspectum aliquem, res quam primum reuelabitur. Tum particularium hominum chartæ in manus Magistratus ipsorum morte relabuntur: Sed hæc societas non moritur unquam: deinde specie religionis devotionisque semper latet consilii illius convocatio: postremò ex centenis hominibus qui confidunt ipsis, vix bini deprehendentur, qui arcana sua cum aliis communicent.

*Nescies hoc quisquam nisi tu, quæ sola meorum
Conscia votorum es.*

Sicut igitur in corporibus agris nihil quod nociturum est medici relinquunt, sic nos quidquid obstat libertati rescindamus. Neque imitemur homines ex bile laborantes, qui renuunt medicamentum sumere ad integrum curationem sui, scque solum levare curant eabiliosi humoris parte, quæ fastidium adfert; tandem verò magno cum scenore gravissimorum dolorum vehementissimorumque tormentū dant poenas stultitiae suæ. Quemadmodum etiam odoramenta sunt, quæ miseris ex conitiali morbo laborantes ad momentum revocant & restituunt ipsis, non sanitatem adferunt: *ad exiguum momentum profundunt, nec remedia doloris sunt, sed impedimenta etenim profert.* Iesuitæ nulla ratione comprehendi possunt in declaracione à Rege facta, cui exceptio hæc inest his ipsis verbis: *excepta solum molitione & feloniam sive atroci perduellionis criminem commissio in personam defuncti Regis Domini & fratris nostri honoratissimi, quem Deus absolvat, & instituto in personam nostram:* quæ verba ad nullam rem tam commodè pertinere possunt,

quām

quām ad Iesuitas, qui Lugduno primum, deinde Lutetia miserunt siccariū Regi vitam erepturum. Adde quod edictum illud die 4. Aprilis, 1594. perscriptum, nō ignoscit aliis quām qui omnibus fœderibus & confociationibus, tum in Regno, tum extra fines Regni renunciaverint. Cum autem præcipuum Iesuitarum votum sit, eos in omnibus, & per omnia Generali suo Hispano, & Pontifici obedientiam præstitutros: nullo pacto possunt confociationi isti omnium, quae in mundo sunt arctissimæ renunciare, quin societati suæ renuncient. Denique non possunt iidem & Iesuitæ esse & comprehendendi ædicto Regis: quo insuper cautum est, *ut cum renunciations iste intra mensem fiant, tum iurandum fidelitatis*: quas res ne hoc quidem tempore Iesuitæ perfecerūt, imò ne actis quidem ullis docere possunt id se voluisse, aut tentavisse facere: quemadmodum revera nō sunt habiles istius facti, quia nemo poteſt duorum Dominorum ſimplex & abſolutus Vaſallus eſſe.

Eleganter olim dixit quidam, *quid prodest strenuum eſſe in bello, si domi male vinitur?* interea dum Rex in armis eſt, ut evertat, fundat, ejiciat inimicos suos, & urbes cogat, quae ſe in rebellione ſua obſtruerint, dum ardorē foliſ, alſeritatemque hiemis perfert, & ſe quotidie bellorum exponit periculis cauſa libertatis noſtræ: feremusne ut Iesuitæ in omnibus præcipuis opidiſ diebus ſingulis excitant in eum ſuis confeſſionibus mille recentes adverſarios, & conſilium ſecretum in eis habeant cujuſvis rebellionis & proditionis perfidiosiſſimæ? *Quemadmodum adverſus pestilentiam nihil prodest diligens cura valetudinis: promiscue enim omnia invadit:* ſimiliter fruſtra Magistratus curaturi ſunt, laboraturi, huc illuc in *Universita-*
tem ab illis eveniam:
omnes partes diſcursuri: tantisper dum pestis in ſinu urbis
& Universitatis eſt, acervatim cives noſtrós ſumus amissuri. *emque re-*
ſtitu nō poſ-
ſe, niſi ejiciā-
tur ex Gal-
lia,
 Nunquam tempus viderunt in Gallia Iesuitæ ad rationes
 ipsorum commodiſ hoc poſtremorū bellorum tempore:
 quod

quod tempus libentissimè (ut olim Commodus) seculum aureum appellasset. Nam cætera collegia omnia videbant ab extraneo præsidio confertim occupari, atque in dies singulos destrui: vidabant omnes studiosos secum esse, totamque Academiam ad solum Iesuitarum collegium redactam, prout etiam ferme est in hoc tempore. Credi nō potest, quas fræzes ediderint in teneris pueritiae mentibus, dum nihil aliud in suis narrationibus ac thematis obtinerent, quam quibus rationibus vitam Regi eripere sit permisum. Etsi quod Lutetiae commiserunt malum, si bene obseruabitur, nihil ad illud malum, quod aliis omnibus oppidis intulerunt.

Sunt qui affirmare audeant damnum Academij Parisiensis claustris murorum ejus circumscriptum esse: sed oratores isti malè attenderunt ad rei veritatem, nam si rivos sistamus, ex quibus simul junctis existunt ingentes fluvii, certè fluvios exorscere est necessarium. Sinite Iesuitas in provinciis omnibus obtinere: oportet exarescat Parisiensis hæc Academia. Et revera sola comparatio summi illius gradus & fastigiorum, in quod vos, Amplissimi viri, vidistis evertam nostram Vniversitatem, labefactatio continua illius ex quo Iesuitæ venerunt in Galliam, seque per singulas urbes unde frequentia studiosorum affluebat confundarunt, abyssus denique paupertatis, miseriae, atque egestatis, quò jam adducta est (jam enim propè est quum actura sit animam, nisi per vos, Domini Amplissimi, natos suos in summis ipsis difficultatibus succurratur ipsi) nonne satis luculenter æquitatem docet tam querimoniae, quam postulationis hujus quam nunc à vobis postulat?

Quod si dies conservationis non minus jucunditatis habet, quam natalis habere solet, certè dies ille quo Iesuitæ ex Gallia exigentur, non minus observatione dignus futurus est, quam dies, quo fundata & instituta est hæc nostra Academia. Et quemadmodum Carolus Magnus, postquam Italiam

liam à Longobardis, Germaniamque ab Hungaris libera-
set, bis Hispaniam transmisisset, & sæpenumero Saxonas do-
muisset, instituit Parisiensem Academiam, quæ annos octin-
gentos fuit omni artium & scientiarum genere florentissi-
ma, perfugiumque literarum extitit ex Asia exulantium,
& in Græcia, Ægypto, atque Africa eversarum: Similiter hic
Magnus Henricus expulsis vi armorum Hispanis, & extermin-
natis aresto sententiaque vestra Iesuitis, hanc nostram Aca-
demiam in splendorem pristinum & antecedentem gloriam
ipsius repositurus est, & nomen laudesque ipsius decanta-
buntur æternum in theatris nostris, eruntque triumphi ip-
sius, victoriæque & fortia facta perpetuum versuum nostro-
rum & Panegyricorum argumentum.

Vos autem, Domini Amplissimi, quibus hoc tantum bo-
num, hæc rara atque optanda felicitas nunc deum cōtin-
git, ut sedcatis ad judicium magnæ hujus & pergravis cau-
fæ: attollite, obsecro, attollite cogitationes vestras, & in fu-
turum usque seculum eas protendite. vestrum nomen, me-
moriaque vestra aureis literis æternum incidentur, non so-
lum in nostra Academia, verum etiam in animis bonorum
omnium, ac præsertim verorum Gallorum omnium.

Aurea Clio,

*Tu nihil magnum finis interire:
Nil mori clarum pateris, reservans
Posteris Prisci monumenta seclii
Condita libris.
Tu senescentes titulos laborum
Flore durantis reparas juvente,
Militat virtus tibi: te notante
Crimina pallent.*

*Hanc igitur occasionem oblatam tenete, & amplissimi orbis terre
consilii Principes vos esse recordamini. Ne dubitetis, quin Arestū
vestrum quam promptissimè ubique locorum effectum red-*

I datur:

datur: simulac fama illius in alias urbes transvolaverit, ea ipsa hora omnes Hispanici exploratores isti inde exigentur. Qui autem Parlamento dicunt non esse auctoritatem ejendi ipsos, nisi ex dictione conventus sui & jurisdictione sua: nesciunt homines illi, quae sit Parlamenti in hujusmodi causis jurisdictione. Non sunt angustiores limites ipsius, quam sint mucronis, & armorum triumphalium Regis: qui curabit fieri Senatus consulta vestra in ipso quoque Pedemontano agro, ubi secunda fortuna ipsius jam flores lilii sic implantavit procul, ut omnia tormenta Hispanica eos nec labefactare, nec commovere possint.

Rex quod bonum est expetit: an ergo credibile est eos amari a Rege, qui vitam ipsius quotidie appetunt, & qui omnes calamitates, quas miser populus ipsius perfert, attulerunt? Quum sententiam tuleritis Aresto vestro, tum si qui remorari volent executionem ipsius, eos ad centies mille oportebit convenire, siquid per se effectum volent. Cupit majestas Regia, ut aliquo pacto sitis triumphorum ipsius participes,

— veterumque exempla sequutus

Digerit imperii sub iudice facta Senatu.

Ejicit Lutetia praesidium Hispanicum armatum, apertumque: vos, Amplissimi viri, expellite teatrum & secretum illud, expellite praesidium hoc, cuius opera alterum illud fuerat intromissum, cuius opera illud hic substitutum diu, & cuius arte illud fuisse duplo confirmatum, si commoditatē transitus ad flumen Osiam adhuc habuissent, quando ad Bellavacos usque pervenerunt. Venit tempus, serius omnino quam dignū nomine Francico fuit; sed tamen ita maturum, ut differri jam hora non posse. Considerate, si placet, Domini consultissimi, quem in locum res vestrae adductae sint. Ducem Mayennatem reum laesae Majestatis pronunciavistis; & Tyrannum Hispanum adjutoresque ipsius arma sua cum armis illius conjungentes communes Christianitatis hostes. Forte sane, egi-
gium-

giumque dictum. Curate ut viri sitis, & cogitate quem in locum
sitis progressi. Lutetiam illis extorsistis, quam se confidebant
Dominationi suæ in perpetuum subdidisse, nihil tam illis
dolet, quam quod vitam omnibus vobis non eripuerint: nuc
omnes uno ordine habent. Alio tempore nihil arce vobis opus
esset, arx vestra foret tumulus vester: quin etiam hoc ipsum
nescio, utrum tumulum illum vobis concessuri essent. Deus
hodie facultatem vobis exhibet planè abrumpendi in per-
petuum omnes technas, omnes πραξικοτιας, omnesque con-
ventiones ipsorum abditissimas: duobus præliis cæsi vide-
buntur sibi, quum omnes Iesuitas suos ex Gallia exactos au-
diverint. Ne committite, Amplissimi viri, ut hæc pulchra,
hæc commoda, hæc præsentissima occasio elabatur, expe-
diendi vos ab iis hominibus, quibus literæ non sunt usui (ut
olim Caracallæ) nisi ut instrumenta sint ad malefaciendum
aptissima. Expellite homines istos, quibus pares non sunt us-
quam in omni nequitiae genere, tam acres, tam paratos, tam au-
daces, tam callidos, tam in scelere vigilantes, tam in perditis rebus di-
ligentes. De quibus quum exsurgetis, amplissimi viri, capita
collaturi, recordamini, obsecro, quam suavis futura sit poena
exilii hominibus illis, qui opes incredibiles in Hispania, Ita-
lia, Indiisque possident, pro eo quod anno 1530. una exigua
penitatio ab Hispano submissa ipsis erat satis, prout ipsi scri-
ptis suis expresse testantur. Recordamini præterea, quæso,
jacturam necessariorum vestrorum, amicorum, fortunarum-
que vestrarum, desolationem Regionum tam multarum,
exitium tam magnorum ducum, tam generosæ nobilitatis,
tam multorum fortium militum, quos Martis nostri intesti-
ni furor pignoratus est, indefinenter ab ipsis accensi: quem-
admodum se nunc quoque in hac re occupant. Ne dubite-
atis vel minimum, quin si Galliam purgabitis, & hoc veneno
levabitis, perinde illi accidat ac corporibus quæ ex longis &
gravibus morbis recipiunt firmorem valetudinem incolu-

mitatemque meliorē, quam prius obtinuerint, latente morborum illorum beneficio. Quum autē Advocatus ipso um ad vos veniens laudabit magnum animum, & clementiam Regis, memineritis, Amplissimi viri, hēc ab ipsis de Rege prædicari, cuius sanguinem quotidie in votis habent, mortē in optatis, cædem in detestandis & execrabilibus ipforum consiliis, veniat vobis in mentem de hoc Rege homines istos agere, cui adjutoribus istis inde à primo auctore suo Ignatio pars Regni Navarreni erepta est: Nec hodie tantopere laborant de re ulla, quam ut omnibus viribus Regnum Galliæ ipsis extorqueant, quod subditum & adunatum Hispaniæ cūpiunt, quemadmodum fecerunt Lusitania.

Jam satis, ô Rex, locus fuit datus patientiæ: jam plus satis proditores isti atque sicarii in medio Regno tuo disimulati sunt. quod ad te, gloria tua per vasit ad imperia terrarum orbis longinquissima: nihil nisi victorix audiuntur, & res partæ tuæ: tibi cognomen magni in perpetuum est comparatum & immortalitati consecratum: admirabili factatua, res tuæ gestæ bellicæ, manus tibi palmis impleverunt, pede auctoritatis tuæ temeritatem, perfidiam, & spolia omnium inimicorum tuorum proculante. Verumtamen, O Rex, non tibi soli vitam in hoc mundo vivis: anima dverte, obsecro, quantum gloria nominis tui foret obscurata, si posteritas in historiis legeret, eo quod angues isti non fuerint suffocati, aut certe ejeci ex hoc tuo Regno, te ab illis tandem fuisse perditum, omnesque miseros subditos tuos post te. Res tibi est, ô Rex, cum paciente & pervicace hostie: qui nunquam, nisi cum vita, præceptas illas animo

animo cogitationes immaneis, consiliaque sua in Regnum
 tuum abjecturus est. Omnes aliae artes ipsius defecerunt,
 & infirmiores compertæ sunt: nihiljam apud ipsum restat,
 nisi ultimum illud remedium ipsius, ut tolli te è medio cu-
 ret per Iesuitas suos, cum aliter sisere nequeat secundum
 cursus in fortuna tuae. Vtetur patientia, dissimulabit maxi-
 mè: sed tanen ad scopum hunc suum semper collimabit,
 & tantisper dum Coloniae ipsius Iesuiticæ in Gallia futuræ
 sunt, ubi iudicia, monita, & fasciculi accipiuntur literariorū
 ejus, ubi sicarii ejus hortationibus, confessionibus, commu-
 nione sacramenti, celestis matis confirmantur, nihil non po-
 terit efficere. Quod si generosus animus tuus, ô Rex, non
 sinit te tibi metuere, huc saltem animum causa servorum
 tuorum liceat advertere. dimiserunt uxores, liberos, facul-
 tates, domos, commoda, ut sequerentur fortunam tuam: alii
 qui in magnis oppidis permanserunt, carnificinæ sedecim-
 virorum exposuerunt se, ut portas earum tibi patefaccen-
 tent. Et nunc, ô Rex, an non vitam tuam curaturus es,
 ut vitam serues illorum, ita cum tua conjunctam ut hæc di-
 strahi ab illis non posse? non afficeret te misericordia respi-
 cientem ad tantum faxinarum, tantum liberorum infir-
 morum numerum, qui insolentia & crudelitatis Hispani-
 cæ perpetua mancipia futuri essent? Restat inimicoru[m] aper-
 torum satis, ô Rex, quos in Gallia, in Belgio, & in Hispa-
 nia expugnes: defende latera tua à sicariis istis domesticis.
 Dummodo procul istos aberceas, de cetero nihil metuimus:

non potest Hispanus assequi servitutem nostram, nosque sibi
afferere, nisi per sanguinem tuum. Iesuitæ quos creavit ille
nunquam in Gallia quieturi sunt, quin cum profude-
rint. Fidelium quidem servorum tuorum cura adhuc impe-
divit parricidia ipsorum, sed isti, ô Rex, si ferantur inter
nos, poterunt semper sicarios mittere, quos confessionibus
& communione, ut Barrerium, instruant: nos autem, ô
Rex, non poterimus in excubiis indesinenter esse. Fieri non
potest, quin ii, qui eandem rem pertentant sepius, tandem
assequantur: animus ipsorum totus cruentatus est morte
defuncti Regis, cuius cædes fuit instituta & deliberata in
collegio ipsorum: nec de illo conatu suo, quem in vitam tuam
manifestò moliti sunt, potest dies noctesque quiescere, sed
oberrat semper somnians, semper versans, semper laborans,
ut ad culmen istud consiliorum suorum perveniat: qui cu-
mulus est optatorum omnium, & desideriorum omnium,
quibus uruntur Jesuitæ; Illæ autem considerationes, quas
tibi, ô Rex, opponunt illi qui nō sunt solliciti de morte tua,
illæ, inquam, totidem fermè sunt prodiciones luculentissi-
mæ, atque manifestariæ. quum vitam tuam confirmaveris,
quum Regnum & Rempublicam constabili veris, ex tot
amplis & potentibus opidis exterminato consilio publico,
quod intus adhuc habent inimici tui iésuitarum opera, tum
certè trans montes formidabilis futurus es: tum, inquam,
ô Rex, honor ille tibi habebitur, qui debetur primario Eu-
ropæ Regi, Regi gloria & libertate magnificentissimè co-
ronato,

ronatu, Regi maximo apud eos populos quos baptismo ini-
tiavit Deus. Sed dum spes futura est ulla tui cum veris
Gallis omnibus perdendi dolis, artibus, & confessionibus
Iesuitarum, indignissimis certè contumeliis afficeris, quan-
tas nunquam Rex ullus Galliae perpeccus est. Tu filius es, ô
Rex, primogenitus familiae Nobilissimæ, Augustissimæ, &
antiquissimæ earum, quæ in orbe degunt: totum curriculum
annorum tuorum tropæis, triumphis, laureis, & victoriis
instructum est, quas de omnibus iis reportauisti, quibus
audax animus constitit ad expectandum congressum tuum.
Vocant te omnes Prophetæ ad dominatum mundi. Nunc
vero quinam sunt homines isti, qui proditores, qui nothi
partus & adulterini Gallie, qui animo tuo conantur me-
tus iniçere ab offensa extranei, ut apud te deinceps habeas
parricidas illos, qui perpetua cœilia agitant in tuum ipsius
caput? Soliti sunt Reges Gallie, ô Rex, legem ferre, & non
accipere. Deus ille Magnus exercituum, qui te deduxit
manu ad eum usque locū, in quo constitutus es, te ad res in-
finito ampliores adhuc servat, sed ne contemnas, ô Rex mo-
nita, quæ dantur in hoc tēpore: quin potius expellas cū si-
carius istis Jesuitis, eos omnes, qui fortunā suā tumulo tuo
superstruunt, dū homines istos in Regno tuo statuunt retinere.

Concludo irrogatione, ut placeat Curiæ accipienti postu-
lationem Academiæ decernere, ut Iesuitæ omnes à Gallia
discedant, & exeant ex Regno, agris, & ditionibus, quæ pa-
rent Majestati Regiæ intra diem decimum quintū à denun-
ciatione decreti illius: quæ denunciatio fiat in singulis colle-

gis domibusve ipsorum, unum aliquem de ipsis aliorum omnium nomine compellando. *Alias*, nisi hoc fecerint, & si eorum quisquam in Gallia post tempus illud deprehendatur, illicò sine alia questionis, cognitionis, & processus forma condemnetur, ut Reus læse Majestatis compertus, & vitam Regis appetens: sumptusque refundi ab eis postulo.

R E S O L V T I O V N I V E R -
S I T A T I S S O L E N N I T E R E T
legitime convocatae. 10. die Aprilis. 1594.
causa postulationis ut Iesuitæ
omnino expellantur.

ANNO Domini Millesimo Quingentesimo nonagesimo quarto, die lunæ decima octava Mésis Aprilis, convocata Vniversitas omnium ordinum hujuscce incliti studii Parisiensis apud ædem Sancti Maturini, pro supplicatione peragenda ab Academia ad ædem Sanctæ Capellæ Regalis Palatii Parisiensis, ad reddendas gratias altissimo Deo pro reductione felici hujuscce almæ urbis, prosperitate & felicissimo successu Christianissimi & Invictissimi Domini nostri Henrici IIII. Regis Francorum & Navarræ, conservatione dictæ urbis sub ditione & protectione dicti Domini nostri Regis, ac pro quampluribus aliis rebus ad Academiam spectantibus, atque super supplicatione facta à D. & Magistro Laurentio Bourceret artium docto-

doctore de vocādis in jus Jesuītis, ut omnino ejiciātur.

Dicta universitas debitè, ut moris est, hora solita convocata, ex consensu unanimi omnium Doctorū & Magistrorum singularum quatuor facultatum, & quatuor Procuratorum nationum nemine repugnante, censuit & determinavit, esse annuendum supplicationi dicti D. Bourceret, ideoque in judicium & jus rite & convenienter Iesuitas vocandos, ut ejiciantur omnino. Eam ob rem censuit Vniversitas ex singulis Ordinibus nominandos aliquot selectos viros, qui ea diligenter curent, quæ ad litem cōtra Iesuitas movendam pertinent. Vnde facultas Theologorum nominavit D. Magistrum Adrianum d' Amboise summum Regiæ Navarræ Moderatorem, & alium Doctorem quem dictus D. d' Amboise voluerit eligere. Facultas Decretorum quæ acta sunt approbavit: & quia unicus tantum Doctor nomine D. Davidson aderat, promisit se nominaturum aliquem alium ex suis Doctoribus. Facultas autem Medicorum ordinavit D. & Magistrum Iacobum Cousinot. Postremò facultas artiū nominavit dictū Magistrū Bourceret, & D. Georgium Criton. Sicque statutū fuit unanimiter, & conclusum nemine reclamante per D. Iacobū d' Amboise Academiæ Rectorē, totamq; Academiā, Anno & Die præfatis. *Ita signatū, DVVAL. & ad latus, visa per nos Rectorē Iacobū d' Amboise. & munita sigillo cera rubræ.*

LIBEL-

LIBELLVS SVPPLEX
ACADEMIÆ AD EOSDEM
FINE S FERTINENS.

Dominis nostris Curiæ
Parlamenti.

SVPPLICES rogam humiliter Rector, Decani, & facultates, procuratores nationum, suppositi, & scholares Parisiensis Academiæ, dicentes jam inde à longo tempore se apud Curiam conquestos esse causa magnæ perturbationis Academiæ ipsam ingressæ per quandam sectam novam, quæ ortum suum tam in Hispania quam locis circumstantibus habuit, ambiosam qualitatem societatis nominis Iesu assumens sibi: quæ omni tempore, præsertim vero ex quo postremi tumultus extiterunt, se ipsa adjecit totam partibus & inservivit factioni Hispаниæ, ad publici status desolationem tum in hac Parisiensi urbe, tum in toto Regno Galliæ & extra Regnum: quam rem, simul ac Secunda hæc promota fuit, dicti supplicantes animo præviderunt, & disertè præsignificaverunt: decreto facultatis Theologicæ per tempus illud interposito, quo docetur hanc novam sectam introducere ad infringendum omnem ordinem, tam politicum, quam hierarchicum Ecclesiæ, atque adeo nominatim ipsius Aca-

Academiæ: recusantem obsequi Rectori, atque etiam Archiepiscopis, Episcopis, Curionibus, & aliis Superioribus in Ecclesia constitutis. Ac suppositos quidem dictæ prætæsæ societatis Iesu jam ante triginta annos, quo tempore nondū venenum suum in omnes alias Gallici Regni urbes effuderant, sed in hac urbe solum, libellū supplicem obtulisse, ut reciperentur in corpus dictæ Academiæ: Quæ causa quuin cœpisset agi, consilium fuit constitutum, & mandatum ut res eodem in statu permanerent: quo significabatur nihil à Iesuitis institui posse in fraudē aut præjudicium Arefli illis: cui tamen rei non satisfecerunt; sed (quod amplius est) cum perniciosis suis consiliis negotia status publici permiscentes, nihil aliud præstiterunt, quam ut administri & exploratores essent in hac nostra Gallia ad res Hispani promovendas, prout unicuique perspectum est: ea verò actio constituto consilio nō fuit deinceps agitata, neque aucta utrimq; in litem comportata: qua ratione, instituta illa actio perempta est. His expensis, Domini nostri Amplissimi, placeat vobis decernere, ut ista secta exterminetur, nō solum ex dicta Universitate, sed etiam ex toto Regno Galliæ, atque ad hanc rem adjungi ad postulatū nostrum Dominū Procuratorem Generalem Regis. Ita facturi essent quod æquum bonū est. Ita signatum *Le Royer.* & ad latus, *d'Amboise Academiæ Rector.* & munitum sigillo ex cera rubra.